
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

RDO n. 2947768 - Procedura di gara ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento del servizio di durata triennale di smaltimento dei 
fusti contenenti rifiuti radioattivi, per un importo presunto di € 10.000,00+IVA, CIG 9085410D80



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRIGENTE

PREMESSO

che, la Dott.ssa Olga Lai, dirigente veterinario in servizio presso la UOC Igiene delle Produzioni e 
Salute Animale, con qualifica di responsabile del Laboratorio di Radioimmunologia, con nota 
acquisita agli atti con prot. 486/22 del 25 gennaio 2022, avente ad oggetto “Richiesta di servizio di 
ritiro rifiuti radioattivi” ha richiesto il servizio di smaltimento di rifiuti radioattivi, dichiarando 
quanto di seguito si riporta “Il Laboratorio di Radioimmunologia, nello svolgimento delle analisi 
previste per il monitoraggio dei radionuclidi gamma emittenti negli alimenti e per il dosaggio degli 
ormoni con metodi radioimmunologici, produce rifiuti che contengono radioisotopi come lo iodio 
125 e altri radionuclidi presenti nelle sorgenti utilizzate per la calibrazione”;

che nella nota citata è altresì specificato “[…] Considerato il divieto assoluto di smaltire rifiuti solidi 
contaminati tra i rifiuti convenzionali o di scaricare rifiuti liquidi contaminati in fognatura urbana 
(art. 61, comma 3, lett. c, D.lgs n. 230/95), è necessario un servizio competente e specifico per la 
gestione dei suddetti rifiuti”;

DATO ATTO

che saranno invitati alla procedura n. 5 operatori economici, di cui n. 2 operatori economici iscritti 
regolarmente all’Elenco Fornitori dell’Istituto, e n. 3 operatori economici selezionati secondo 
sorteggio effettuato sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

RILEVATO

che il metaprodotto è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, come si 
evince dalle ricerche effettuate sul portale www.acquistinretepa.it, detenute agli atti;

che pertanto è possibile effettuare una Richiesta di Offerta (RDO) su Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA);

che la procedura, che non sarà suddivisa in lotti, avrà la durata di anni 3, per un importo totale a base 
d’asta di € 10.000,00+IVA;

VISTO    

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”;

l’art. 36, comma 2, lettera a), del richiamato Decreto, che consente di effettuare procedure di 
affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00, mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

le Linee Guida n. 4 emesse dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, recanti: “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

la Legge 28 gennaio 2016, n. 11, art. 1, comma 1, lett. g), nella quale è disposto che le procedure di 
gara per l’acquisizione di servizi e forniture in economia devono essere ispirate a criteri di massima 
semplificazione e rapidità dei procedimenti, salvaguardando i princìpi di trasparenza e imparzialità 
della gara;

CONSIDERATO

che nell’espletamento delle gare di appalto devono essere rispettati i principi di economicità, 
efficacia, tempestività e correttezza, nonché i principi di non discriminazione e concorrenza;

che l’aggiudicazione avverrà applicando il criterio del minor prezzo, ai sensi del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, art. 36, comma 9bis, trattandosi di forniture di importo inferiore ad € 
40.000,00+IVA;

DATO ATTO 

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

DETERMINA

1. di dar luogo ad una RDO su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione n. 2947768 per 
l’affidamento del servizio di durata triennale di smaltimento dei fusti contenenti rifiuti radioattivi 
ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per un 
importo presunto di € 10.000,00+IVA, CIG 9085410D80;

2. di dare atto che la gara verrà espletata, applicando il criterio del minor prezzo, ai sensi del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 36, comma 9bis;

3. di dare atto che l’importo presunto di spesa, pari ad € 10.000,00+IVA sarà imputato sul conto 
contabile di bilancio n. 301510000020, “Smaltimento rifiuti speciali”;

4. di dare atto che verranno invitati alla procedura gli operatori economici regolarmente iscritti 
nell’Elenco dei Fornitori dell’Istituto alla classe merceologica S24 - “Ritiro e smaltimento rifiuti 
radioattivi” e gli altri reperiti secondo il sorteggio e ricerca effettuata tramite il portale del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione;

5. di approvare la documentazione relativa alla gara detenuta agli atti, che verrà pubblicata sul sito 
istituzionale, nell’area “Amministrazione Trasparente” costituita da lettera d’invito e relativi 
allegati;

6. di dare atto altresì che, in ordine alla presente procedura verranno rispettati gli obblighi di 
pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito 
istituzionale;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

7. di indicare il Dott. Carlo Cipriani Responsabile Unico del Procedimento, non trovandosi la stessa 
in posizione di conflitto di interessi nello svolgimento della procedura di gara, ai sensi dell’art. 42 
del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo.

     L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

   Dott. Carlo Cipriani     Dott. Carlo Cipriani 

Il Dirigente 
Dott.ssa Silvia Pezzotti

VISTO

Il Direttore Amministrativo

Dott. Manuel Festuccia 


		2022-03-03T12:26:08+0000
	Firma applicativa


		2022-03-03T12:26:09+0000
	Firma applicativa


		2022-03-03T12:26:27+0000


		2022-03-03T13:49:54+0000


		2022-03-03T15:08:40+0000
	Firma applicativa


		2022-03-03T15:08:41+0000
	Firma applicativa




